
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito web: www.mim.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTO l’articolo 399 del decreto legislativo n. 297/1994, che prescrive le 

modalità operative da seguire per il riparto dei contingenti delle assunzioni tra il 

concorso ordinario e le graduatorie ad esaurimento; 

VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei 

disabili; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2023, n. 196 e successive modificazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il regolamento UE 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e relativo decreto 

legislativo di adeguamento n. 101 del 10 agosto 2018; 

VISTO il D.D.G. n. 1546 del 7 novembre 2018 con cui è stato bandito il concorso 

straordinario per il reclutamento di personale docente nella scuola dell’infanzia e nella 

scuola primaria sui posti comuni e di sostegno e la relativa fascia aggiuntiva; 

VISTO il D.D.G. n. 85 del 1° febbraio 2018 con cui è stato bandito il concorso per 

il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e le relative fasce aggiuntive; 

VISTO il D.D. 498 del 21.04.2020 Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola 

dell'infanzia e primaria; 

VISTO il D.D. n. 499 del 21.04.2020 concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 510 del 23.04.2020 con il quale è stata indetta la procedura 

straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.L. 73/2021 ART 59 concorso materie STEM; 

 

 

http://www.mim.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      
 

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” ed in particolare l’art. 47 c. 11; 

 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla L. n. 74 del 21 

giugno 2023 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli art. 1, c. 9 bis e 

5, commi da 5 a 12; 

VISTO il D.M. 205/2023 ed il D.D.G. 2575/2023 - Concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.M. 206/2023 ed il D.D.G. 2576/2023 - Concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di 

sostegno della scuola dell'infanzia e primaria; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1330 del 04.08.2023, con il quale è stato bandito 

il Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi 

all’insegnamento dell’Educazione Motoria nella scuola primaria, di cui all’art. 1, commi 

329 e seguenti della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

VISTO il D.D.G. 3059 del 1.012.2024 - Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su 

posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205;  

VISTO il D.D.G. 3060 del 10.12.2024 Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e 

di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206; 

VISTI gli atti con cui gli Ambiti Territoriali Provinciali di Campobasso e Isernia 

hanno pubblicato le Graduatorie ad Esaurimento di competenza; 

VISTO il D.M. n. 137 del 11 luglio 2025 “Disposizioni concernenti le immissioni in 

ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2025/26”, in particolare l’art. 2; 

CONSIDERATO l’allegato “A” al D.M. suddetto “Personale docente istruzione 

operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’A.S. 2025/2026”; 

CONSIDERATO il contingente delle immissioni in ruolo, (Allegato “B” –                   

 distribuzione regionale dei contingenti); 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      
 

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

VERIFICATO che il contingente regionale assunzionale effettivo assegnato alla 

regione Molise è pari a n. 141 posti come risulta dall’allegato B; 

VISTO il proprio decreto direttoriale prot. n. 92 del 16/7/2025, con il quale è stato ripartito 

il contingente di posti assegnato al Molise per l’a. s. 2025/2026; 

RILEVATO che per la scuola primaria della provincia di Isernia, a valle delle operazioni di 

immissione da GAE, risulta 1 posto vacante per rinuncia espressa dell’aspirante risultata 

assegnataria su sede; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere allo scorrimento e alla conseguente 

assegnazione del posto dalla GAE per la scuola primaria, in quanto la stessa risulta esaurita;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’allegato “A” al D.M. n. 137/2025, qualora – a 

seguito della prima assegnazione effettuata a livello regionale – non sia possibile disporre 

le nomine sull’intera disponibilità dei posti attribuiti a ciascuna classe di concorso o tipologia 

di posto per esaurimento delle relative graduatorie, i Dirigenti responsabili degli Uffici 

Scolastici Regionali possono procedere, nel rispetto del limite del contingente assegnato, a 

rimodulare la distribuzione del contingente stesso, destinando le eccedenze ad altre classi 

di concorso o tipologie di posto per le quali risultino ancora presenti aspiranti; 

CONSIDERATO che l’allegato “A” al DM 137/2025 prevede “Ai sensi dell’articolo 399, 

comma 2, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, nel caso in cui la graduatoria di 

un concorso per titoli ed esami (intendendo come tale l’intero novero delle procedure 

concorsuali le cui graduatorie sono ad oggi vigenti) sia esaurita e rimangano posti ad essa 

assegnati, questi vanno ad aggiungersi a quelli assegnati alla corrispondente graduatoria 

ad esaurimento. Nel caso in cui, invece, la graduatoria ad esaurimento sia esaurita o non 

sufficientemente capiente, per i posti ad essa assegnati si procede a nomina dalle 

graduatorie concorsuali, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 59 del 

2017, per la scuola secondaria, e dell’articolo 4, comma 1-ter, del decreto-legge n. 87 del 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                      
 

_______________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

4 

2018, convertito con modificazione dalla legge n. 96 del 2018, per la scuola dell’infanzia e 

la scuola primaria”. 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla rimodulazione del canale di reclutamento al fine 

di consentire il maggior numero di nomine possibile, fermo restando il limite del 

contingente assegnato; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 - Il posto residuato dal canale di immissione in ruolo da Graduatorie ad 

Esaurimento (GAE) per la provincia di Isernia è reso disponibile per le procedure 

concorsuali Graduatorie di Merito (GM) come previsto dall’art. 399 c. 2 del Dlgs 297/94; 

 

Art. 2 - Il posto residuato, a seguito dell’assunzione dei vincitori delle procedure 

concorsuali di cui ai D.D.G. n. 2576/2023 e n. 3060/2024, sarà assegnato ai vincitori 

della procedura di cui al D.D.G. n. 1546/2018 (concorso straordinario per la scuola 

dell’infanzia e primaria) e alla relativa fascia aggiuntiva.; 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR. 

 

  La Dirigente titolare 

Maria Chimisso  

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2025-08-05T10:41:46+0200


		2025-08-05T10:46:30+0200
	protocollo




